П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Чита 18 мая 2020г. 

Ингодинский районный суд г. Читы Забайкальского края в составе председательствующего судьи Ахмыловой С.В.

при секретаре судебного заседания Никитиной Т.В.

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора прокуратуры 

<

адрес> Щегловой Э.В.

подсудимого ФИО1

защитника Чернышевой О.В.

представившей удостоверение №, выданное Управлением Министерства юстиции РФ по 

<

адрес> и ордер №

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛА:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере. 

Данное преступление было совершено при следующих обстоятельствах дела: ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов у ФИО1, находящегося по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта смеси наркотических средств синтетического происхождения.

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 до 15 часов, находясь по вышеуказанному адресу, с помощью своего мобильного телефона марки «Honor» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «

<

данные изъяты>» у неустановленного следствием лица, для личного употребления, заказал смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой более 

<

данные изъяты>, стоимостью около 

<

данные изъяты> рублей, оплатив указанную сумму путем перевода денежных средств электронной платежной системой «Биткоин».

Продолжая свои умышленные действия, из мотивов удовлетворения своего желания получения наркотического опьянения, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов, получив сообщение от неустановленного следствием лица, на сайте «

<

данные изъяты>» о месте нахождения закладки, проведенной в трубе у основания стены, с восточной торцевой стороны 

<

адрес> в 

<

адрес>, прибыл к указанному месту, и, действуя умышленно, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов путем извлечения из тайника, незаконно приобрел смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой более 

<

данные изъяты>, содержащуюся в полимерном пакете, которую поместил в карман своей куртки.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 до 19 часов передвигаясь от 

<

адрес> до 

<

адрес> в 

<

адрес>, незаконно хранил при себе вышеуказанную смесь.

В период времени с 19 часов ДД.ММ.ГГГГ до 01:10 часа ДД.ММ.ГГГГ неустановленную часть вышеуказанного наркотического средства употребил путем курения. В этот же период времени, ФИО1 с целью сокрытия своей преступной деятельности, при виде сотрудников полиции из окна кВ. 56 

<

адрес>, выбросил смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты>, находящуюся в полимерном пакете.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01:40 часа до 02:00 часов в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, на козырьке подвального помещения была обнаружена и изъята смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты>, находящаяся в полимерном пакете.

Смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> и его производные, внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список 1) утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» размер смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты>, относится к крупному размеру..

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении данного преступления признал полностью, согласившись с предъявленным обвинением, и подтвердил ходатайство, заявленное после ознакомления с материалами дела, о постановлении приговора без судебного разбирательства, указав, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, и что он осознает все правовые последствия постановления приговора в особом порядке. В содеянном раскаивается. 

Государственный обвинитель Щеглова Э.В. и защитник Чернышева О.В. не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, все имеющиеся в уголовном деле доказательства признаны сторонами допустимыми. Нарушений уголовно-процессуального законодательства в ходе расследования уголовного дела, судом не выявлено.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. 

При определении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, условия жизни его семьи, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, положения ч.5 ст. 62 УК РФ.

ФИО1 на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, имеет место жительства и работы, где характеризуется с положительной стороны.

Смягчающими обстоятельствами на основании п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ ФИО1 суд признает наличие явки с повинной, активное способствование раскрытию преступления, поскольку фактические обстоятельства совершенного преступления установлены из его показаний.

Смягчающими вину обстоятельствами на основании ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, отсутствие судимости.

Отягчающих вину обстоятельств судом не установлено

С учетом изложенного, учитывая обстоятельства преступления, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, и приходит к выводу о назначении наказания с учетом норм общей категории тяжести преступлений.

Учитывая тяжесть и общественную опасность совершенного преступления, смягчающие наказание обстоятельства, личность подсудимого, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Вместе с тем, учитывая, что он характеризуется положительно, имеет постоянное место жительства, работает, суд полагает возможным назначить ему наказание с применением ст. 73 УК РФ, условно, с возложением обязанностей, которые будут способствовать его исправлению, с установлением достаточного испытательного срока.

При наличии смягчающего вину обстоятельства (явка с повинной, активное способствование раскрытию преступления) и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, суд при назначении наказания учитывает положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд приходит к следующему: растительное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, смывы с кистей рук ФИО1, контрольные смывы, на основании ст. 81 ч.3 п.2 УПК РФ, подлежат уничтожению, 

Процессуальные издержки, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи подсудимому в уголовном судопроизводстве по назначению, подлежат принятию на счет средств Федерального бюджета в соответствие с ч.10 ст.316 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить наказание с учетом положений ч.1 ст. 62 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с установлением испытательного срока в 2 года.

Обязать ФИО1 по вступлении приговора в законную силу, встать на учет в органы, ведающие исправлением условно-осужденных лиц по месту жительства, являться в указанный орган для регистрации в установленные им сроки 1 раз в месяц, не менять места жительства и работы без уведомления данного органа, пройти обследование у врача нарколога, а при необходимости курс лечения.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Вещественное доказательство по вступлении приговора в законную силу: растительное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, смывы с кистей рук ФИО1, контрольные смывы, находящееся на хранении в УМВД России по 

<

адрес>, уничтожить.

Процессуальные издержки, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи подсудимому в уголовном судопроизводстве отнести на счет средств Федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в соответствие со ст.317 УПК РФ в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным? в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи жалобы, получения апелляционного представления или иной жалобы, затрагивающей интересы осужденного, он вправе в течение 10 суток ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также о своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника.

Судья: С.В. Ахмылова